1

令和４年１０月阿見町教育委員会定例会議事録

会議日時 令和４年１０月２５日（火）午後３時３０分

会議場所 阿見町立中央公民館 集会室

出席委員

出席者

教育長 立 原 秀 一

委 員 中 島 雅 己

委 員 岡 田 治 美

委 員 湯 原 敦 子

欠席者

委 員 小 林 和 裕

委員以外

の出席者

教育部長、学校教育課長、生涯学習課長、指導室長、中央公民館長

図書館長、給食センター所長、予科練平和記念館長、学校教育課主任

議  題

報告第１６号 阿見町青少年相談員の委嘱の専決について

報告第１７号 阿見町ふるさと文芸検討委員会委員の専決について

令和４年１０月教育業務報告及び１１月教育業務予定

傍 聴 者 ０名

議 事 概 要

教育長

委員

教育長

事務局

教育長

阿見町教育委員会会議規則第８条の規定により、ただいまより令和４

年１０月教育委員会定例会を開会します。

まず、会議録の確認ですが、９月教育委員会定例会の会議録について

お伺いします。会議録については、皆様に配付したとおりでよろしいで

しょうか。

異議なし。

次に、本日の教育委員会定例会の議事録署名人について、阿見町教育

委員会会議規則第１７条の規定により、中島委員を指名します。よろし

くお願いいたします。

それでは審議事項に入ります。はじめに報告第１６号について、事務

局より説明をお願いします。

○報告第１６号 阿見町青少年相談員の委嘱の専決について

資料１ページをご覧ください。非常勤特別職の阿見町青少年相談員に

ついて、その委嘱を専決させていただきました。現在、定員３０名の内

２１名が委嘱されています。欠員者の補充が課題でしたが、先月に引き

続き追加の委嘱をさせていただきました。人数は１名です。

報告は以上です。

ただいま事務局より、報告第１６号の説明がございましたが、ご質問

等ありましたらお願いします。

2

委員

教育長

事務局

教育長

委員

教育長

事務局

ないようでしたら、報告第１６号について承認することにご異議あり

ませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、報告第１６号については承認されました。

次に報告第１７号について、事務局より説明をお願いします。

○報告第１７号 阿見町ふるさと文芸検討委員会委員の委嘱の専決

について

資料４ページをご覧ください。非常勤特別職の阿見町ふるさと文芸検

討委員会委員について、その委嘱を専決させていただきました。

ふるさと文芸検討委員は、下村千秋氏や渡邉香墨氏といった町の著名

な作家を研究しており、調査研究した成果を書籍としても発刊していま

す。現在は、夏休み期間に小中学生を対象とした読書感想文・感想画コ

ンクールの審査を主な活動としていますが、定員１０名のところ６名し

かいないため、委員の募集をしていました。

今回、感想文や感想画に精通した４名の方々が見つかりましたので、

委嘱をさせていただきました。

報告は以上です。

ただいま事務局より、報告第１７号の説明がございましたが、ご質問

等ありましたらお願いします。

審査の人数が足りなくなってしまったというのも背景にあります。今

年は感想文が１５８点の応募がありました。感想画は８２点あります。

それぞれ持ち帰っていただいて審査をしていただいています。

以前までは学校で作品を選んでいただいていましたが、教員の働き方

改革もあり、全作品を審査することとなりました。

他にご質問はありませんでしょうか。

ないようでしたら、報告第１７号について承認することにご異議あり

ませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、報告第１７号については承認されました。

次に、令和４年１０月教育業務報告及１１月教育業務予定を事務局か

らお願いします。

〇令和４年１０月教育業務報告

４日町校長会、５日町教頭会、８日人権教育講演会、１２日町教務主

3

教育長

任会、校長会面会、１３日行政改革推進本部会議、１４日計画訪問（君

原小）、庁議、１６日スポーツフェスタ、１９日計画訪問（阿見小）、２

０日町議会臨時会・全員協議会、２１日ふるさと文芸検討委員会、町生

徒指導主事研修会、２４日計画訪問（第二小）、２５日教育委員会定例

会、２７日市町村教育長会議、２８日計画訪問（本郷小）、２９日ライ

オンズクラブポスター表彰式、３０日町戦没者追悼式、３１日賀詞交歓

会実行委員会

〇令和４年１１月教育業務予定

１日定例管理職会、まちづくり探検隊作品審査、２日計画訪問（舟島

小）、７日教職員組合面談、９日計画訪問（阿見中）、１０日職員採用面

接、１１日職員採用面接、町校長会（阿見中）、１２日職員採用試験、

１４日職員採用面接、１５日教育長会議、職員採用面接、１６日町教頭

会、職員採用面接、１７日臨時校長会、教育振興基本計画・生涯学習推

進計画合同本部会、町教育支援委員会、２２日人事面談、２４日人事面

談、教育委員会定例会、２５日人事面談、いきいき学びの町ＡＭＩ推進

会議、町教務主任会、教育振興基本計画策定委員会

ただいま事務局より、令和４年１０月教育業務報告及１１月教育業務

予定の説明がありましたが、ご質問等ございましたらお願いします。

（その他協議事項、連絡事項については下記記載のとおり）

他に質問はありませんでしょうか。

ないようでしたら、以上をもちまして本日の会議を終了させていただ

きます。

そ の 他 連 絡 事 項 等

事務局 〇次回の教育委員会

 １１月教育委員会定例会

  令和４年１１月２４日（木）午後４時４０分

閉会 午後４時３０分

議事録署名    令和  年  月  日

                   教 育 長   立原 秀一

委   員   中島 雅己